ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
БАВЛИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БАУЛЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______2025г. г.Бавлы

КАР АР

№

Об утверждении Плана мероприятий
по реализации в Бавлинском
муниципальном районе Республики
Татарстан Стратегии противодей­
ствия экстремизму в Российской
Федерации

В соответствии с распоряжением Кабинета Министров Республики

Татарстан от 07.04.2017 №655-р о плане мероприятий по реализации в

Республике Татарстан Стратегии противодействия экстремизму в Российской

Федерации (с изм. от 28.07.2025 №1692-р):

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации в

Бавлинском муниципальном районе Республики Татарстан Стратегии

противодействия экстремизму в Российской Федерации (далее - План).

2. Установить, что расходы, связанные с выполнением Плана,

осуществляются за счет средств бюджета Бавлинского муниципального района

в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных главным

распорядителям Бавлинского муниципального района, на соответствующий

финансовый год.
3. Предложить организациям, участвующим в реализации Плана,

представлять в МКУ «Отдел культуры Бавлинского муниципального района

Республики Татарстан» информацию о его выполнении один раз в полугодие

до 10 июня и 10 декабря.
4. МКУ «Отдел культуры Бавлинского муниципального района

Республики Татарстан» представлять в Министерство культуры Республики

2

Татарстан обобщенную информацию о выполнении Плана в Бавлинском

муниципальном районе один раз в полугодие до 20 июня и 20 декабря.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя руководителя Исполнительного комитета Бавлинского

муниципального района по социальным вопросам.

Руководитель
Исполнительного комитета

Бавлинского муниципального района Д.Л. Бакиров

УТВЕРЖДЕН
постановлением

Исполнительного комитета
Бавлинского муниципального района

от «/У» ZjZ 2025г.

План мероприятий
по реализации в Бавлинском муниципальном районе Республики Татарстан

Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные исполнители Срок
исполнения

1 2 3 4
I. В области правоохранительной деятельности

1. Осуществление комплекса профилактических
мероприятий, направленных на недопущение
нарушения общественного порядка и
экстремистских проявлений в период проведения
культурно-массовых, общественно-политических и
религиозных мероприятий

Отдел МВД России по Бавлинскому району
(далее - отдел МВД) (по согласованию)

постоянно

2. Проведение мероприятий по выявлению,
предупреждению (профилактике) и пресечению
использования телекоммуникационных сетей для
распространения (пропаганды) идеологии насилия,
вовлечения молодежи в деятельность структур
радикальной и экстремистской направленности, а
также несогласованные публичные мероприятия
(включая акции "прямого действия" и массовые
протестные акции)

отдел МВД (по согласованию);
МКУ «Отдел по делам молодежи

Бавлинского муниципального района
Республики Татарстан»

(далее - отдел по делам молодежи);
МКУ «Отдел развития спорта и туризма

Бавлинского муниципального района
Республики Татарстан»

(далее - отдел развития спорта и туризма)

постоянно

2

1 2 3 4
II. В сфере государственной национальной политики

3. Организация функционирования и совершен­
ствования комплексной системы мониторинга
состояния межнациональных и межконфессио­
нальных отношений и раннего предупреждения
конфликтов на религиозной и национальной почве
в Республике Татарстан

Первый заместитель руководителя
Исполнительного комитета Бавлинского
муниципального района по социальным
вопросам (далее - первый заместитель

руководителя ПК БМР по соц. вопросам);
МКУ «Отдел культуры Бавлинского
муниципального района Республики
Татарстан» (далее - отдел культуры)

постоянно

4. Проведение торжественного мероприятия,
посвященного Дню народного единства

отдел культуры 2025-2027 гг.
(4 ноября)

5. Организация и проведение комплекса ежегодных
мероприятий, посвященных празднованию Дня
родного языка и Дня русского языка

отдел культуры;
МКУ «Отдел образования Бавлинского

муниципального района Республики
Татарстан» (далее - отдел образования)

2025-2027 гг.
(26 апреля,

6 июня)

III. В области государственной миграционной политики
6. Осуществление комплекса оперативно-розыскных

и профилактических мероприятий, направленных
на выявление в среде национальных диаспор и
трудовых мигрантов лиц, сторонников
международных террористических организаций и
приверженцев радикального ислама с целью
недопущения их противоправной деятельности

отдел МВД (по согласованию) постоянно

7. Организация контроля за состоянием
миграционных потоков на территории района,
проведение «круглых столов» по вопросам
доведения соответствующих норм законода­
тельства до лиц, прибывших из мест с повышенной
экстремистской и террористической активностью

отдел МВД (по согласованию);
первый заместитель руководителя

ИК БМР по соц. вопросам

постоянно

3

1 2 3 4

IV. В сфере образования и госуд арственной молодежной политики
8. Проведение курсов подготовки, переподготовки,

повышения квалификации государственных и
муниципальных служащих, сотрудников право­
охранительных и судебных органов и других
категорий граждан, участвующих в профилактике
терроризма и экстремизма, в том числе в
молодежной среде

первый заместитель руководителя
ПК БМР по соц. вопросам;

отдел культуры;
отдел образования;

отдел по делам молодежи;
отдел развития спорта и туризма

2025-2027 гг.

9. Проведение общественно-политических мероприя­
тий, посвященных Дню солидарности и борьбе с
терроризмом

отдел культуры;
отдел образования;

отдел по делам молодежи;
отдел развития спорта и туризма

2025-2027 гг.
(3 сентября)

10. Проведение приуроченных к Международному
дню мира молодежных акций, посвященных
противодействию угрозам политической
стабильности (войнам, терроризму, экстремизму)
современного мира

отдел образования;
отдел по делам молодежи;

отдел развития спорта и туризма

2025-2027 гг.
(21 сентября)

11. Привлечение членов общественных советов к
работе по воспитанию патриотизма и
формированию гражданского самосознания у
молодежи в рамках компетенции

первый заместитель руководителя
ПК БМР по соц. вопросам;

Общественный совет Бавлинского
муниципального района (по согласованию);

отдел образования

постоянно

12. Проведение мероприятий, посвященных Дню
России

отдел культуры;
отдел образования;

отдел по делам молодежи

2025-2027 гг.
(30 августа)

13. Проведение мероприятий, посвященных Дню
Республики Татарстан

первый заместитель руководителя
ПК БМР по соц. вопросам;

отдел культуры

постоянно

4

1 2 3 4
14. Проведение мероприятий, посвященных Дню

Победы в Великой Отечественной войне
1941-1945 гг.

отдел культуры;
отдел образования;

отдел по делам молодежи;
отдел развития спорта и туризма;

Отдел социальной защиты МТЗиСЗ РТ
в Бавлинском муниципальном районе

(по согласованию)

2025-2027 гг.

V. В сфере государственной культурной политики
15. Проведение семинаров-совещаний работников

учреждений культуры по предупреждению
межнациональных конфликтов, изучению основ
духовно-нравственной культуры народов
Российской Федерации и профилактике
экстремистских проявлений

отдел культуры постоянно

16. Проведение праздников народов, проживающих в
Республике Татарстан: «Сабантуй», «Каравон»,
«Уяв», «Семык», «Гырон быдтон», «Учук»,
«Балтай», «Ивана Купалы», «Питрау» и др.

отдел культуры постоянно

17. Организация мероприятий с детьми и молодежью,
находящихся в зоне риска попадания под влияние
деструктивной субкультурных идей

отдел культуры;
отдел образования;

отдел по делам молодежи;
отдел развития спорта и туризма

постоянно

VI. В области обеспечения участия институтов гражданского общества в реализации
государственной политики в сфере противодействия экстремизму

18. Привлечение членов общественных советов при
органах местного самоуправления к работе по
воспитанию патриотизма и формирования
гражданской самосознания у молодежи в рамках
компетенции

первый заместитель руководителя
ПК БМР по соц. вопросам;

председатель Общественного совета
Бавлинского муниципального района

(по согласованию)

постоянно

5

1 2 3 4
19. Организация досуга детей, подростков, молодежи,

семейного досуга, обеспечение доступности для
населения объектов культуры, спорта и отдыха,
создание условий для реализации творческого и
спортивного потенциала, культурного роста
граждан

первый заместитель руководителя
ИК БМР по соц. вопросам;

отдел культуры;
отдел образования;

отдел по делам молодежи;
отдел развития спорта и туризма;

Общественный центр молодежных
(школьных, студенческих) формирований

по охране общественного порядка
«ФОРПОСТ» при МБУ ММЦ

«Яшьлэр доньясы»

постоянно

20. Реализация проекта по развитию представи­
тельства МАНТ (Молодежная ассамблея народов
Татарстана) в муниципальных образованиях
Республики Татарстан с проведением регулярных
слетов

отдел по делам молодежи;
отдел развития спорта и туризма

постоянно

21. Реализация проекта по привлечению социально не
адаптированных слоев молодежи, в том числе
фанатских групп, к инициативной пропаганде
социально одобряемого поведения, здорового
образа жизни и общественно-позитивной культуры
поведения болельщиков

отдел по делам молодежи;
отдел развития спорта и туризма

постоянно